Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro de Perfect. Iustit., ‘quisquis negat nos orare debere ne intremus in tentationem (negat autem hoc qui contendit ad non peccandum gratiae Dei adiutorium non esse homini necessarium, sed, sola lege accepta, humanam sufficere voluntatem), ab auribus omnium removendum, et ore omnium anathematizandum esse non dubito’.

(*ibid. sed contra*)<sup>12</sup>

<sup>11</sup> But in the state of corrupt nature man needs grace to heal his nature in order that he may entirely abstain from sin. And in the present life this healing is wrought in the mind – the carnal appetite being not yet restored. Hence the Apostle, in Romans 7 [v. 25], says in the person of one who is restored: ‘I myself, with the mind, serve the law of God, but with the flesh, the law of sin.’ And in this state man can abstain from all mortal sin, which takes its stand in his reason, as stated above [qu. 74, art. 5]; but man cannot abstain from all venial sin on account of the corruption of his lower appetite of sensuality. For man can, indeed, repress each of its movements (by reason of which they are deemed sinful and voluntary), but not all, because while he is resisting one, another may arise, and also because the reason is not always alert to avoid these movements.

<sup>12</sup> On the contrary, Augustine says in his book *On the Perfection of Man’s Righteousness* [xxi.44, ult.]: ‘Whoever denies that we ought to say the prayer “Lead us not into

while on the other Thomas's gradual coming round in the remaining part of the response to the Augustinian point of view, to a sense that perhaps after all reason is not entirely equal to the matter in hand, to – unassisted by grace – holding at bay the ravages of mortal sin:

Similiter etiam antequam hominis ratio, in qua est peccatum mortale, reparetur per gratiam iustificantem, potest singula peccata mortalia vitare, et secundum aliquod tempus, quia non est necesse quod continuo peccet in actu. Sed quod diu maneat absque peccato mortali, esse non potest. Unde et Gregorius dicit, super Ezech., quod 'peccatum quod mox per poenitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit'. Et huius ratio est quia, sicut rationi subdi debet inferior appetitus, ita etiam ratio debet subdi Deo, et in ipso constituere finem suae voluntatis. Per finem autem oportet quod regulentur omnes actus humani, sicut per rationis iudicium regulari debent motus inferioris appetitus. Sicut ergo, inferiori appetitu non totaliter subiecto rationi, non potest esse quin contingant inordinati motus in appetitu sensitivo; ita etiam, ratione hominis non existente subiecta Deo, consequens est ut contingant multae inordinationes in ipsis actibus rationis. Cum enim homo non habet cor suum firmatum in Deo, ut pro nullo bono consequendo vel malo vitando ab eo separari vellet; occurrunt multa propter quae consequenda vel vitanda homo recedit a Deo contemnendo praecepta ipsius, et ita peccat mortaliter, praecipue quia in repentinis homo operatur secundum finem praconceptum, et secundum habitum praexistentem, ut philosophus dicit, in III Ethic.; quamvis ex praemeditatione rationis homo possit aliquid agere praeter ordinem finis praconcepti, et praeter inclinationem habitus. Sed quia homo non potest semper esse in tali praemeditatione, non potest contingere ut diu permaneat quin operetur secundum consequentiam voluntatis deordinatae a Deo, nisi cito per gratiam ad debitum ordinem reparetur.